— 1 —

教字〔2020〕61 号

各教学单位：

为深入贯彻落实全国教育大会精神，坚持立德树人根本任务，

牢固树立人才培养核心地位，全面深化教育教学改革，切实做好

本科生转专业（大类）工作，特修订《西北工业大学本科生转专

业（大类）实施办法》，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

西北工业大学教务处

2020 年 6 月 9 日

 — 2 —

为支持本科生多样化、个性化发展，促进本科生全面成长成

才，结合学校教育教学改革和大类培养工作实际，根据教育部《普

通高等学校学生管理规定》（教育部令第 41 号）和学校相关文件

精神，特制定本办法。

第一条  学校充分尊重学生的专业自主选择权，为学生提供

转专业和转大类（以下统称转专业）机会。

第二条  为确保学校教学秩序稳定，促进专业结构合理布局

和良性发展，学校综合考虑各专业（大类）在读学生人数、人才

培养支撑能力和人才培养质量等因素核定各专业（大类）的转专

业指标，原则上各专业（大类）在专业确认和转专业工作后，在

读学生人数不能超过该专业招生当年计划指标的 120%。

第三条  本科一、二年级学生，根据专业兴趣和个性发展需

求以及各个大类专业确认工作的时间安排，既可申请转专业，也

可申请转大类，在校期间仅允许转专业（大类）一次。转入大类

的学生，仍需参加转入大类的专业确认，并按照确认后的专业完

成学业。

第四条  因创业休学或服兵役的学生，学校将优先考虑其转

专业申请，不占转专业指标。

学生所在年级 转专业方式

一年级
专业（大类）转入大类

专业（大类）转入专业

二年级 专业转专业

 — 3 —

第五条  有下列情况之一者不允许转专业：

（一）非一年级或二年级学生；

（二）已经转过一次专业的；

（三）有转学经历的；

（四）曾受到记过（含）以上纪律处分的；

（五）高水平艺术团、高水平运动队等特殊类招生学生；

（六）国家或学校有具体规定的其他类别学生，按相关规定

执行。

第六条  转专业的工作流程：

（一）学院（大类）在每年专业确认工作结束后，确定转专

业的接收计划、接收条件和考核方式，经教务处审核后发布；

（二）申请转专业学生登录教务系统提交转专业申请，经所

在学院（大类）审核后，提交接收学院（大类）；

（三）接收学院（大类）按照发布的考核方式和接收指标数

对申请转入的学生进行考核评定，并对接收学生名单进行公示，

公示无异议后，报教务处备案；

（四）公示无异议获准转专业的学生，在规定时间内到接收

学院（大类）办理报到手续。教务处根据相关规定办理学籍异动

手续。

第七条  学生转专业后需按转入专业（大类）的培养方案进

行培养。已修读课程的学分由学院（大类）按相关规定进行认定。

第八条  学生转专业后按转入专业（大类）的学费标准缴纳

 — 4 —

学费。

第九条  学生申请转专业必须按规定时间进行，逾期按自动

放弃处理。学生递交转专业申请后，如需撤销可在公示结束前向

接收学院（大类）提出。

第十条  学生转专业前应对拟转入专业（大类）进行全面了

解，慎重提出转专业申请，一经接收学院（大类）接收，不得转

回原专业（大类）。

第十一条  本办法自发布之日起施行，由教务处负责解释。

学校原有规定与本办法不符的，以本办法为准。

  西北工业大学教务处                     2020 年 6月 9日印发

	发文字
	年份
	号
	Content